
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

 Leia-se:
ATIVIDADE PERÍODO LOCAL HORÁRIO
Inscrição 04/09 a 11/10/2017 COAD/CCSE 08h às 14h
Resultado da homologação das inscrições 13/10/2017 Site ofi cial da UEPA e COAD/CCSE     
Prazo para recursos à Homologação das Inscrições 16/10/2017 COAD/CCSE     
Resultado fi nal da Homologação das Inscrições 18/10/2017 Site ofi cial da UEPA e COAD/CCSE     
1° Etapa (Análise de Currículo) 19 a 20/10/2017 COAD/CCSE     
Resultado da 1a Etapa 23/10/2017 COAD/CCSE 14h
Prazo para recursos à 1 Etapa 24/10/2017 COAD/CCSE     
2a Etapa (Entrevista) 25 a 27/10/2017 COAD/CCSE     
 Resultado parcial da Seleção 30/10/2017 Site ofi cial da UEPA e COAD/CCSE 14h
Prazo para recursos à 2a Etapa 31/10/2017 COAD/CCSE 08h às 14h
Resultado Final da Seleção 07 a 10/11/2017 Site ofi cial da UEPA e COAD/CCSE 14h
Matrícula 17 e 20/11/2017 COAD/CCSE 08h às 14h
 Belém/PA, 14 de setembro de 2017.
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE/UEPA

Protocolo: 226886

FUNCIONAL: 5899558-1
DATA INICIO: 29.08.2017
DATA TÉRMINO: 30.08.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 3149/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: SANTAREM-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
CARGO: COORDENADORA DO CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
SANTARÉM
FUNCIONAL: 5757231-3
DATA INICIO: 19.09.2017
DATA TÉRMINO: 20.09.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 3150/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidor desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 54193792-2
DATA INICIO: 05.09.2017
DATA TÉRMINO: 06.09.2017
QUANTIDADE: 1 (uma)

PORTARIA N° 3151/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: MARABA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: AIRTON DOS REIS PEREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5693314-1
DATA INICIO: 20.09.2017
DATA TÉRMINO: 20.09.2017
QUANTIDADE: ½  (meia)

PORTARIA N° 3152/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião do CONSUN
ORIGEM: SANTAREM-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
CARGO: COORDENADORA DO CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
SANTARÉM
FUNCIONAL: 5757231-3
DATA INICIO: 22.08.2017
DATA TÉRMINO: 23.08.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 3153/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: SANTAREM-PA
DESTINO: ALENQUER-PA
NOME DO SERVIDOR: DALIANE FERREIRA MARINHO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 57189813-3
DATA INICIO: 01.08.2017
DATA TÉRMINO: 08.08.2017
QUANTIDADE: 7 e ½  (sete e meia)

PORTARIA N° 3154/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇAO-PA
NOME DO SERVIDOR: KATIANE PEREIRA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5932790-1
DATA INICIO: 05.09.2017
DATA TÉRMINO: 30.09.2017
QUANTIDADE: 25 e ½  (vinte cinco e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 226947

FÉRIAS
TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 3127/17, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço as férias 
regulamentares da servidora ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE, 
Id. Funcional nº 187054-2 cargo de Professor Assistente, de 
01.07.2017 a 30.07.17 para 26.09.17 a 25.10.17, referente ao 
período aquisitivo de 2015/2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 226937

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 106/2017

DATA DA ASSINATURA: 14/09/2017
PARTES UEPA e M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– ME
OBJETO: aquisição de material permanente (gravador de voz) 
para atender as necessidades do projeto de pesquisa.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Conselheiro Furtado, 638, 
Batista Campos, CEP: 66.025-160. Belém/PA.
VALOR: R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 78201.19.571.1452.7467 
– Fonte do Recurso: 03010006579 – Natureza da Despesa: 
449052.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 226772

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 106/2017
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2017
 O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da empresa M.M. ALVARENGA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME para fornecimento 
de material permanente requisitado em atendimento às 
necessidades do projeto de pesquisa conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no art. 
24, XXI, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 14 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 226774

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO
OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases 
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório, entre 
Universidade do Estado do Pará – UEPA e a TERRA LTDA – 
ME (TERRA MEIO AMBIENTE), para alunos regularmente 
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos 
de Nível Superior, ministrados pela Instituição de ensino UEPA.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/09/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13/09/2019
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: TERRA LTDA – ME
Logradouro: Av. Governador José Malcher, nº2306
CEP: 66.060-232
Bairro: São Brás
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Paulo Mayo Koury De 
Figueiredo
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 227020

DIÁRIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 3142/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ITALO FLEXA DI PAOLO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5905560-1
DATA INICIO: 14.09.2017
DATA TÉRMINO: 07.12.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)

PORTARIA N° 3143/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BREVES-PA
NOME DO SERVIDOR: EVITON CORREA DE SOUSA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5418854-1
DATA INICIO: 02.08.2017
DATA TÉRMINO: 06.08.2017
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e meia)

PORTARIA N° 3144/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidores desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: DAVI DIAS SOUSA JUNIOR
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57216426-1
DATA INICIO: 10.09.2017
DATA TÉRMINO: 16.09.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 3145/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidores desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO DE ARAUJO SOUZA
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57200616-1
DATA INICIO: 19.10.2017
DATA TÉRMINO: 21.10.2017
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 3147/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: organizar colação de grau
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: OSCAR VIEIRA RIBEIRO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 05.09.2017
DATA TÉRMINO: 06.09.2017
QUANTIDADE: 1 (uma)

PORTARIA N° 3148/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir Vice Reitor desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: ALEXANDRE NELSON FURTADO E BRANCO
CARGO: MOTORISTA


